

Princip for brug af mobiltelefon på Hammershøj Skole

Skolebestyrelsen henstiller til, at brug af mobiltelefon i skoletiden, SFO`en samt i Team Hammershøj begrænses til et minimum. Der opfordres til almindelig sund fornuft i forbindelse med brug af mobiltelefon. Forældrene har ansvaret for at opdrage deres børn i fornuftig og etisk rigtig brug af telefon. Skolebestyrelsen opfordrer på det kraftigste til nærvær med kammeraterne frem for, at tid og fokus er på telefonen. På ture ud af huset, lejrture med videre, bør der også være fokus på socialt samvær, hvorfor der opfordres til at eleverne ikke har deres telefon hele tiden. Skolebestyrelsen opfordrer til, at eleverne undervises i digital dannelse – evt. i samarbejde med SSP.

Vi opfordrer generelt til nærvær, fysisk og socialt samvær, fysisk aktivitet og fokus på sundhed, frem for brug af telefoner, telefon-ure og tablets.

Vi henstiller til, at elever i indskolingen lader telefonerne blive helt hjemme. Har man akut brug for at komme i kontakt med sit barn i løbet af skoledagen, henviser vi til skolens eller SFOens hovednummer.

I skolen:

Bestyrelsen henstiller til, at mobiltelefonen skal være helt utilgængelig for eleverne i skoletiden. I den enkelte afdeling aftaler personalet, hvordan man helt konkret vil efterleve principperne. Telefonen må naturligvis benyttes, hvis læreren opfordrer til det i forbindelse med undervisningen.

I SFO/Team Hammershøj:

Mobiltelefonen må kun benyttes i begrænset omfang og efter aftale med personalet. Der opfordres til at personalet laver tydelige rammer for børnenes brug. Elever kan bruge deres telefon, efter aftale med personalet, i tilfælde af indgåelse af spontane legeaftaler.

Bestyrelsen henstiller til at skolen håndterer overtrædelser på følgende vis:

Ved overtrædelse konfiskeres telefonen og indleveres hos ledelsen. Første og anden gang kan eleven selv afhente telefonen efter endt skoledag. Tredje gang kan den afhentes på kontoret af forældre eller efter aftale med forældre.

Grove og nedladende beskeder og andre former for samtaler på fx sociale medier, med/om andre elever, lærer, pædagoger og lign. sidestilles med mobning/grænseoverskridende adfærd, og tolereres ikke. Ligeledes er det ikke tilladt at se og dele uhensigtsmæssige billeder, filmklip og lydfiler, så som porno, grov vold, skræmme videoer eller lign. Ligesom det er forbudt at optage og tage billeder af andre end eleven selv uden forudgående aftale.